permite a emissão de NFS-e simplificada através de dispositivo móvel e requer cadastro prévio no

emissor web.

§ 3º  Os prestadores de serviços que utilizam software próprio poderão emitir  suas NFS-e

através de API, via certificação digital no padrão ICP Brasil.

https://www.nfse.gov.br/EmissorNacional

Art. 4º A NFS-e com valor de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) poderá ser cancelada em até

10  (dez)  dias,  contados  da  data  de  emissão,  exclusivamente  no  caso  de  o  serviço  não  ter  sido

prestado, e desde que o tomador do serviço esteja devidamente identificado.

§ 1º No caso do caput deste artigo, o prestador de serviços deverá manter sob sua guarda,

[...]

pelo prazo de 5 (cinco) anos, Declaração de não execução do serviço emitido pelo tomador do serviço.

§ 2º Para cancelamento de NFS-e cujo tomador não estiver devidamente identificado, deverá

ser adotado o procedimento previsto no art. 6º deste Decreto.

Art. 5º A NFS-e com valor de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) poderá ser substituída em

até  10  (dez)  dias,  contados  da  data  de  emissão,  exclusivamente  nos  casos  em  que  houver

necessidade de correção ou alteração de informação do documento fiscal.

§  1º  Não  será  permitida  a  substituição  de  NFS-e  cujo  tomador  do  serviço  não  esteja